
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.225        -           DOURADOS, MS        -        SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024        -         19 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

RESOLUÇÕES

Resolução n.º 72/GMD/2024: 

O Diretor Geral Interino da Guarda Municipal de Dourados – MS, usando das atribuições que lhe conferem o artigo nº 13, inciso VII,  da Lei Comple-
mentar nº 427 de 14 de março de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1.º - Publicar mudança de comportamento de acordo com artigo nº 85 da Lei n.º 427 de 14 de março de 2022, do comportamento BOM para o OTIMO 
do servidor  da Guarda Municipal, Wellington Luiz Benedito Ostemberg.  

Art. 2° -  Esta resolução entra vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 18/05/2024.

Dourados/MS, 26 de setembro de 2024.

José Rubens Barbosa

Diretor Geral Interino  – Decreto nº 3266 de 17/09/2024

DOM nº 6221 de 23/09/2024

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados  Cristhian de Jesus Lelis (Interino) 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial  Mayara Salgueiro Freire Poll (Interino) 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Daniely Heloise Toledo (Interina) 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto (Interino) 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Adriana Vieira  (Interina) 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura  Andiara Pacco Coquemala (Interina) 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Marcio Antônio do Nascimento (Interino) 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Aline Sanabria (Interina) 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Lauro Maymone Coelho Netto 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Raphael da Silva Matos (Interino) 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                     06.225                     02                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Resolução nº. Fe/08/1169/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

				  
R E S O L V E:

CONCEDER ao (a)Servidor (a) Público (a) Municipal, GLAUCE HOFFMEISTER DOS SANTOS, matrícula nº“114769271-3” ocupante do cargo efe-
tivo de Profissional do Magistério Público Municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), “15” (quinze) dias de férias regulamentares 
entre os dois semestres do ano de 2024, nos termos do artigo 47, & 1º da Lei Complementar n° 118/2007, pelo período de 19/08/2024  a  02/09/2024, em 
conformidade com o parecer nº 001/2013/PGM, processo nº 3.217/2024/SEMAD. 

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos 13 dias do mês de agosto do ano de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

RESOLUÇÃO Nº 137/2024/DGO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 23 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato nº 410/2024/DL/PMD.

O  Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, 

R E S O L V E: 

Art. 1º Fica designado a servidora Dayane Mattos Libório Guerner - Matrícula nº - 114777757-1, para atuar como Fiscal do Contrato n° 410/2024/DL/
PMD, proveniente do Processo de Licitação n° 045/2024 – Pregão Eletrônico n° 019/2024, celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa ABBOTT 
LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA.

Art. 2º Fica designado a servidora Karimi Sater Gebard - Matrícula nº 114774702-1, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/indis-
ponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio da servidora Carolina Queiroz da Silva - Matrícula nº 114773553-1, e fica designado a 
servidora Ingrid Farias Leite Bispo - Matrícula nº 7368967-5, para atuar como Gestor Suplente, o qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação 
do gestor titular, designado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 3.217, de 29 de Agosto de 2024, a qual competirá dirigir as dúvidas 
que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou prazo de 
garantia.

Art. 4° Está resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Dourados – MS, 23 de Setembro de 2024.

Raphael da Silva Matos
Secretário Municipal de Saúde - Adjunto

RESOLUÇÃO Nº 138/2024/DGO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 23 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato nº 411/2024/DL/PMD.

O  Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado a servidora Dayane Mattos Libório Guerner - Matrícula nº - 114777757-1, para atuar como Fiscal do Contrato n° 411/2024/DL/
PMD, proveniente do Processo de Licitação n° 045/2024 – Pregão Eletrônico n° 019/2024, celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa JM 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA.

Art. 2º Fica designado a servidora Karimi Sater Gebard - Matrícula nº 114774702-1, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/indis-
ponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio da servidora Carolina Queiroz da Silva - Matrícula nº 114773553-1, e fica designado a 
servidora Ingrid Farias Leite Bispo - Matrícula nº 7368967-5, para atuar como Gestor Suplente, o qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação 
do gestor titular, designado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 3.217, de 29 de Agosto de 2024, a qual competirá dirigir as dúvidas 
que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou prazo de 
garantia.

Art. 4° Está resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Dourados – MS, 23 de setembro de 2024.
Raphael da Silva Matos

Secretário Municipal de Saúde - Adjunto

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                     06.225                     03                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

RESOLUÇÃO Nº 139/2024/DGO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato nº 405/2024/DL/PMD.

O  Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado a servidora Katiane Carvalho da Matta - Matrícula nº - 114766492-1, para atuar como Fiscal do Contrato n° 405/2024/DL/PMD, 
proveniente do Processo de Licitação n° 105/2024 – Carona nº 005/2024, celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa SYS4WEB BRASIL 
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA.

Art. 2º Fica designado a servidora Juliana Motta de Castro Santiago - Matrícula nº 114774950-1, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas au-
sências/indisponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio da servidor Messias Villa Mendonça- Matrícula nº 114765431-4, e fica designado o servidor 
Frederico de Oliveira Weissinger  - Matrícula nº 114770175-2, para atuar como Gestor Suplente, o qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação 
do gestor titular, designado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 3.217, de 29 de Agosto de 2024, a qual competirá dirigir as dúvidas 
que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou prazo de 
garantia.

Art. 4° Está resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Dourados – MS, 24 de setembro de 2024.

Raphael da Silva Matos
Secretário Municipal de Saúde - Adjunto

RESOLUÇÃO Nº 140/2024/DGO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato nº 391/2024/DL/PMD.

O  Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado a servidora Priscilla Sayuri Akahoshi Domingues - Matrícula nº -114763431-2, para atuar como Fiscal do Contrato n° 391/2024/
DL/PMD, proveniente do Processo de Licitação n° 086/2024 – Dispensa de Licitação nº 23/2024, celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa 
LICITAFISIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP.

Art. 2º Fica designado o servidor Luciano dos Santos Feliciano  - Matrícula nº 114775329 - 1, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/
indisponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio da servidora Anagny Graciane Alves- Matrícula nº 114766054 - 3, e fica designado o servidor 
Thyago Pires Braga e Almeida- Matrícula nº 114762689 - 5, para atuar como Gestor Suplente, o qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação 
do gestor titular, designado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 3.217, de 29 de Agosto de 2024, a qual competirá dirigir as dúvidas 
que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou prazo de 
garantia.

Art. 4° Está resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Dourados – MS, 24 de setembro de 2024.

Raphael da Silva Matos
Secretário Municipal de Saúde - Adjunto

RESOLUÇÃO Nº 141/2024/DGO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato nº 392/2024/DL/PMD.

O  Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado o servidor Paulo Cesar de Oliveira Brito- Matrícula nº -1147605151, para atuar como Fiscal do Contrato n° 392/2024/DL/PMD, 
proveniente do Processo de Licitação n° 087/2024 – Dispensa de Licitação nº 24/2024, celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa JUTEX 
LTDA - ME.

 Art. 2º Fica designado o servidor Agnaldo José de Azevedo  - Matrícula nº 114777734 - 1, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/
indisponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio do servidor Allan Vicente Ribeiro Azambuja- Matrícula nº 671281424-1 , e fica designado 
o servidor Thyago Pires Braga e Almeida- Matrícula nº 114762689 - 5, para atuar como Gestor Suplente, o qual atuará nas ausências/indisponibilidade da 
atuação do gestor titular, designado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 3.217, de 29 de Agosto de 2024, a qual competirá dirigir as 
dúvidas que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou 
prazo de garantia.

Art. 4° Está resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Dourados – MS, 24 de setembro de 2024.

Raphael da Silva Matos
Secretário Municipal de Saúde - Adjunto

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                     06.225                     04                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

RESOLUÇÃO Nº 142/2024/DGO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato nº 393/2024/DL/PMD.

O  Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado o servidor Paulo Cesar de Oliveira Brito- Matrícula nº -1147605151, para atuar como Fiscal do Contrato n° 393/2024/DL/PMD, 
proveniente do Processo de Licitação n° 087/2024 – Dispensa de Licitação nº 24/2024, celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa LUIS MI-
GUEL VIEIRA MARQUES LTDA - ME.

Art. 2º Fica designado o servidor Agnaldo José de Azevedo  - Matrícula nº 114777734 - 1, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/
indisponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio do servidor Allan Vicente Ribeiro Azambuja- Matrícula nº 671281424-1 , e fica designado 
o servidor Thyago Pires Braga e Almeida- Matrícula nº 114762689 - 5, para atuar como Gestor Suplente, o qual atuará nas ausências/indisponibilidade da 
atuação do gestor titular, designado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 3.217, de 29 de Agosto de 2024, a qual competirá dirigir as 
dúvidas que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou 
prazo de garantia.

Art. 4° Está resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Dourados – MS, 24 de setembro de 2024.

Raphael da Silva Matos
Secretário Municipal de Saúde - Adjunto

RESOLUÇÃO Nº 143/2024/DGO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato nº 407/2024/DL/PMD.

O  Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado a servidora Elza Irala Gonzalez- Matrícula nº -82911 - 1, para atuar como Fiscal do Contrato n° 407/2024/DL/PMD, proveniente 
do Processo de Licitação n° 040/2024– Pregão Eletronico nº 009/2024, celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa EQUALIZE DENTS LTDA .

 Art. 2º Fica designado o servidor Paulo Cesar Rodrigues Pereira  - Matrícula nº 1147605151, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/
indisponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio do servidor Sérgio Henrique Martins Roas- Matrícula nº 801962 - 2 , e fica designado o ser-
vidor Rogério Fernandes de Oliveira- Matrícula nº 11476052-2, para atuar como Gestor Suplente, o qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação 
do gestor titular, designado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 3.217, de 29 de Agosto de 2024, a qual competirá dirigir as dúvidas 
que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou prazo de 
garantia.

Art. 4° Está resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Dourados – MS, 24 de setembro de 2024.

Raphael da Silva Matos
Secretário Municipal de Saúde - Adjunto

RESOLUÇÃO Nº 144/2024/DGO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato nº 149/2024/DL/PMD.

O  Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado a servidora Dayane Mattos Libório Guerner - Matricula nº 114777757-1, para atuar como Fiscal do Contrato n° 149/2024/DL/
PMD, proveniente do Processo de Licitação n° 253/2023– Pregão Eletronico nº 069/2023, celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa TOTAL 
SAUDE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA .

 Art. 2º Fica designado a servidora Karimi Sater Gebard   - Matrícula nº 1147747021, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/indis-
ponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio da servidora Carolina Queiroz da Silva- Matrícula nº -114773553 - 1 , e fica designado a 
servidora Ingrid Farias Leite Bispo- Matrícula nº 7368967 - 5, para atuar como Gestor Suplente, o qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação 
do gestor titular, designado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 3.217, de 29 de Agosto de 2024, a qual competirá dirigir as dúvidas 
que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou prazo de 
garantia.

Art. 4° Está resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Dourados – MS, 25 de setembro de 2024.

Raphael da Silva Matos
Secretário Municipal de Saúde - Adjunto

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                     06.225                     05                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

RESOLUÇÃO Nº 145/2024/DGO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato nº 150/2024/DL/PMD.

O  Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado a servidora Dayane Mattos Libório Guerner - Matricula nº 114777757-1, para atuar como Fiscal do Contrato n° 150/2024/DL/
PMD, proveniente do Processo de Licitação n° 253/2023– Pregão Eletronico nº 069/2023, celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa PROSA-
NIS INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.

 Art. 2º Fica designado a servidora Karimi Sater Gebard   - Matrícula nº 1147747021, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/indis-
ponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio da servidora Carolina Queiroz da Silva- Matrícula nº -114773553 - 1 , e fica designado a 
servidora Ingrid Farias Leite Bispo- Matrícula nº 7368967 - 5, para atuar como Gestor Suplente, o qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação 
do gestor titular, designado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 3.217, de 29 de Agosto de 2024, a qual competirá dirigir as dúvidas 
que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou prazo de 
garantia.

Art. 4° Está resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Dourados – MS, 25 de setembro de 2024.

Raphael da Silva Matos
Secretário Municipal de Saúde - Adjunto

RESOLUÇÃO Nº 146/2024/DGO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato nº 151/2024/DL/PMD.

O  Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado a servidora Dayane Mattos Libório Guerner - Matricula nº 114777757-1, para atuar como Fiscal do Contrato n° 151/2024/DL/
PMD, proveniente do Processo de Licitação n° 253/2023– Pregão Eletronico nº 069/2023, celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa LIGA 
MEDICAL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.

 Art. 2º Fica designado a servidora Karimi Sater Gebard   - Matrícula nº 1147747021, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/indis-
ponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio da servidora Carolina Queiroz da Silva- Matrícula nº -114773553 - 1 , e fica designado a 
servidora Ingrid Farias Leite Bispo- Matrícula nº 7368967 - 5, para atuar como Gestor Suplente, o qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação 
do gestor titular, designado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 3.217, de 29 de Agosto de 2024, a qual competirá dirigir as dúvidas 
que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou prazo de 
garantia.

Art. 4° Está resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Dourados – MS, 25 de setembro de 2024.

Raphael da Silva Matos
Secretário Municipal de Saúde - Adjunto

RESOLUÇÃO Nº 147/2024/DGO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 25 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato nº 152/2024/DL/PMD.

O  Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica designado a servidora Dayane Mattos Libório Guerner - Matricula nº 114777757-1, para atuar como Fiscal do Contrato n° 152/2024/DL/
PMD, proveniente do Processo de Licitação n° 253/2023– Pregão Eletronico nº 069/2023, celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa ESF II 
PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.

 Art. 2º Fica designado a servidora Karimi Sater Gebard   - Matrícula nº 1147747021, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/indis-
ponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio da servidora Carolina Queiroz da Silva- Matrícula nº -114773553 - 1 , e fica designado a 
servidora Ingrid Farias Leite Bispo- Matrícula nº 7368967 - 5, para atuar como Gestor Suplente, o qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação 
do gestor titular, designado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 3.217, de 29 de Agosto de 2024, a qual competirá dirigir as dúvidas 
que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante toda a sua vigência e/ou prazo de 
garantia.

Art. 4° Está resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Dourados – MS, 25 de setembro de 2024.

Raphael da Silva Matos
Secretário Municipal de Saúde - Adjunto

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                     06.225                     06                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

Resolução nº Ret/09/1490/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...	

R E S O L V E:

RETIFICAR parte do anexo da Resolução nº Fe 08/1162/2024/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município nº 6.206, folhas 23 do dia 02/09/2024.

ONDE CONSTA: 

Matrícula Servidor Aquisição Período de Gozo
114762930-1 MARINILVA SAMPATTI NAZARETH 2017 - 2018  01/09/2024 – 30/09/2024

PASSE A CONSTAR:

Matrícula Servidor Aquisição Período de Gozo
114762930-1 MARINILVA SAMPATTI NAZARETH 2017 - 2020  01/09/2024 – 30/09/2024

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Rt/09/1515/2024/SEMAD.

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Retornar para origem, a servidora CACILDA COSTA DA SILVA FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 114762290-1, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Profissional do Magistério Municipal, professora de Educação Infantil, 20 horas, lotada na Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a partir 
de 03/09/2024, que estava cedida em contrapartida com a servidora Luiza Canuto da Silva, matricula 3019-01, cargo de professora de Educação Infantil, 
20 horas, para a Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS, conforme Oficio nº 600/2024/DRH/SEMAD.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e cinco (25) dias do mês de setembro (09) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº Fe/09/1357/2024/SEMAD
VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 

75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...
	 					   
R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta Resolução, 15 (quinze)dias de Férias Regulamentares, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de outubro/2024.

Registre-se; 	
Publique-se; 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                     06.225                     07                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 09/1357/2024 - 15 Dias 
Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114777409-1 CAIO FELIPE SARAIVA DA SILVA 2023 - 2024 08/10/2024 - 22/10/2024
114774635-1 CAROLINA PEREIRA CARDOSO VERA 2021 - 2022 01/10/2024 - 15/10/2024
114774635-1 CAROLINA PEREIRA CARDOSO VERA 2022 - 2023 16/10/2024 - 30/10/2024
114768499-1 JOSIANE MARCILENE RICHTER 2022 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024

88991-1 RENATA PEREIRA TEIXEIRA HOLSBACH 2022 - 2023 10/10/2024 - 24/10/2024

Controladoria Geral do Município
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114763578-1 EDINEIA SOARES CORIN 2020 - 2021 07/10/2024 - 21/10/2024
82031-1 LUIZ CONSTANCIO PENA MORAES 2021 - 2022 04/10/2024 - 18/10/2024
82381-1 SONIA MARIA FERREIRA 2020 - 2021 14/10/2024 - 28/10/2024
82381-1 SONIA MARIA FERREIRA 2021 - 2022 29/10/2024 - 12/11/2024

114771941-1 VERONICA PUPP MONARETTO 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024

Fundação de Esportes de Dourados- FUNED
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114762610-2 DAIANE MARILU RANZI DIAS 2022 - 2023 02/10/2024 - 16/10/2024
114775144-1 LUIS ARTHUR SPINOLA CASTILHO 2023 - 2024 23/10/2024 - 06/11/2024

88981-1 SANDRA GISELLY AMARAL ASSUNCAO 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114771931-1 VALMOR GERONIMO RANZI JUNIOR 2023 - 2024 08/10/2024 - 22/10/2024

Gabinete do Prefeito 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114762590-5 VERA LUCIA PIROTA DELMUTE 2023 - 2024 10/10/2024 - 24/10/2024

Guarda Municipal de Dourados - GMD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
44251-1 ACACIO KOBUS JUNIOR 2021 - 2022 05/10/2024 - 19/10/2024
43791-1 ARNALDO BARBOSA FERREIRA 2021 - 2022 05/10/2024 - 19/10/2024
47821-1 CARLA DA SILVA SILVEIRA 2021 - 2022 05/10/2024 - 19/10/2024

114772451-1 DANIEL BRUNETTO CARI 2022 - 2023 05/10/2024 - 19/10/2024
114772448-1 DANIEL LEITE MONTEIRO 2021 - 2022 08/10/2024 - 22/10/2024
114772427-1 EDUARDO HENRIQUE CORDEIRO DOS SANTOS 2021 - 2022 05/10/2024 - 19/10/2024

43951-1 JOAO VICENTE CHENCAREK 2020 - 2021 07/10/2024 - 25/10/2024
43951-1 JOAO VICENTE CHENCAREK 2021 - 2022 26/10/2024 - 09/11/2024

114772432-1 JACKELINE DE SOUZA ANDRADE 2023 - 2024 20/10/2024 - 03/11/2024
114772482-1 JULIANA DOS SANTOS PEREIRA CARI 2022 - 2023 05/10/2024 - 19/10/2024
114764171-1 KLEBER JULIANO DE ALMEIDA 2021 - 2022 05/10/2024 - 19/10/2024
114768500-2 LEIDY DAYANE DOS SANTOS RODRIGUES 2020 - 2021 14/10/2024 - 28/10/2024

48041-1 LOURIVAL FREITAS SANTOS 2022 - 2023 05/10/2024 - 19/10/2024
114764157-1 RODRIANO FERNANDES 2022 - 2023 05/10/2024 - 19/10/2024

47691-1 ROSIMEIRE FERREIRA COSTA 2022 - 2023 05/10/2024 - 19/10/2024
114772415-1 SAMUEL ROLDINO GONCALE 2022 - 2023 05/10/2024 - 19/10/2024
114772424-1 SUZANE CARVALHO DA SILVA 2022 - 2023 20/10/2024 - 03/11/2024

44191-1 TERCIO ANTONIO OLIVEIRA CARVALHO 2017 - 2018 20/10/2024 - 03/11/2024

Instituto de Meio Ambiente-IMAM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114760730-8 ADAO FERREIRA FILHO 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114775459-2 GABRYEL LOBO BONETTI 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114772548-1 LUANA BARBIERO VIEIRA FUJINO 2022 - 2023 07/10/2024 - 21/10/2024
114775051-1 MARINELI ALVES PINTO 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114771887-1 NATHALIA FAKER FRANCO GIROTTO 2023 - 2024 23/10/2024 - 06/11/2024

Procuradoria Geral do Município - PGM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114775264-1 CLEUCIR GARGANTINI 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024
73691651-4 DAYENE DO NASCIMENTO CAVALHEIRO 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024
114767825-6 ELIANE ALVES DOS SANTOS 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114777376-1 GUILHERME AUGUSTO SILVA DE MELO 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024

90354-6 LEONARDO LOPES CARDOSO 2022 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024
87081-1 RUTE RODRIGUES GONCALVES 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024

114775327-1 SABRINA BRANDINA PACCO 2022 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024
502122-3 SILVIA DIAS DE LIMA CAICARA 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024

114760080-1 VINICIUS FERREIRA BIAGI 2021 - 2022 10/10/2024 - 24/10/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                     06.225                     08                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114775385-1 ALEXSANDRO SILVA JARA 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024
114775340-3 DAIANY MACHADO DA COSTA 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024
114775365-2 DAIANY STEFANI MARTINS VIEIRA LEITE 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar- SEMAF
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114775145-1 JOAO BOSCO FERREIRA ROCHA 2023 - 2024 08/10/2024 - 22/10/2024
89211-1 VALTER APARECIDO CRISTINO 2021 - 2022 07/10/2024 - 21/10/2024
89211-1 VALTER APARECIDO CRISTINO 2022 - 2023 22/10/2024 - 05/11/2024

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114771878-1 BARBARA MARQUES RODRIGUES 2022 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
90145-1 BENONI GONCALVES TEIXEIRA JUNIOR 2021 - 2022 07/10/2024 - 21/10/2024

114774918-1 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA BATAGLIOTTI 2022 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
114766298-1 EDINEIA DE ARRUDA FERREIRA 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024

82261-1 ELISA DE OLIVEIRA KUHN 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114769758-3 FATIMA ESPINOZA ECHEVERRIA 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114763499-2 HELAINE NONATO CAMILO 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024

80441-2 ISA GEZIELDA DOS SANTOS ALMEIDA 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114762621-2 JOZIANE VILELA RODRIGUES 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024
114766395-2 LOURDES MACIEL DE SOUZA 2021 - 2022 21/10/2024 - 04/11/2024
114772639-1 LUIS ANTONIO VASQUES MIRANDA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114772639-1 LUIS ANTONIO VASQUES MIRANDA 2023 - 2024 29/10/2024 - 12/11/2024

501649-6 MARISIA DE PAULA BRANDAO MARTINS 2021 - 2022 21/10/2024 - 04/11/2024
501768-3 ROMI APARECIDA ROTERMEL GRANDO 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024

114777463-1 SANDRA NORO 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024

Secretaria Municipal de Cultura- SEMC
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114768350-3 MICAELA RUFINO ZANONATO 2022 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SEMDES
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114762346-2 EDEVALDO SETIMO CAROLLO 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024
114775063-1 HUGO DANIEL PESSOA BERNARDES 2023 - 2024 18/10/2024 - 01/11/2024

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
502194-1 AGDA APARECIDA NOGUEIRA DE MENEZES 2019 - 2020 21/10/2024 - 04/11/2024
501212-4 CELIA MARQUES GARCIA DA SILVA 2021 - 2022 21/10/2024 - 04/11/2024

114766098-1 CINDY ROMUALDO SOUZA GOMES 2023 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024
114766098-3 CINDY ROMUALDO SOUZA GOMES 2023 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024

501836-1 CLAUDEIR FIGUEIREDO DE JESUS 2023 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
114760099-1 CLEBER MARECO IRALA 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024

4781-2 CREUZA RIBEIRO DO NASCIMENTO 2023 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
74911-1 CRISTINA FATIMA PIRES AVILA SANTANA 2023 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
74911-2 CRISTINA FATIMA PIRES AVILA SANTANA 2023 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
79771-1 DANIELA MEILI STAUT 2022 - 2022 17/10/2024 - 31/10/2024

114771918-1 DENIZE LEISE ASSUNCAO DE LAZARI CAMPINAS 2022 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
81741-1 DIENES CARLOS ARAUJO DOMINGOS 2022 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
79271-1 EDINEIA GONSALVES DE AGUIAR SILVA 2023 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024

114760712-1 ELAINE VIEGAS BATISTA 2023 - 2023 15/10/2024 - 29/10/2024
114761648-1 ELENUSA CELLA PUNTEL 2017 - 2018 21/10/2024 - 04/11/2024
114760916-1 EMERSON MATOS RODRIGUES 2023 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
114766447-1 FABIO OLIVEIRA 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024
114766447-1 FABIO OLIVEIRA 2022 - 2023 29/10/2024 - 12/11/2024

153501-2 GESSI DE LIMA 2023 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
68111-1 GESSI DE LIMA 2023 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
79381-2 HILDA APARECIDA DE SOUZA 2020 - 2020 14/10/2024 - 28/10/2024
90202-3 IOLY VAZ CAVALHEIRO AGUILERA 2023 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
90202-7 IOLY VAZ CAVALHEIRO AGUILERA 2023 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
89641-1 IVONE CAVALCANTE MICAEL 2020 - 2021 15/10/2024 - 29/10/2024

114761878-1 JEANICE MAIA MENDES DA SILVA 2023 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
114762170-1 JOSIANE DE SOUZA SILVEIRA 2022 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024

42811-1 JOSIAS AEDO MARQUES 2023 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                     06.225                     09                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

42811-2 JOSIAS AEDO MARQUES 2023 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
114760593-1 LEANDRA LURDES JACOMELLI 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024

501301-4 LUCI MARQUES PEREIRA TROIAN 2023 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114761929-1 LUCIANE GONCALVES CAMPOS NOVAES 2023 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024

147961-1 MARA REGINA DE JESUS 2022 - 2023 17/10/2024 - 31/10/2024
131351-1 MARCELA PEREZ SANA 2022 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024
501731-1 MIRIAM ADRIANE APOLINARIO DE SOUZA 2022 - 2023 17/10/2024 - 31/10/2024
501319-4 NEUZA VERONICA MIGUEL 2023 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
501319-8 NEUZA VERONICA MIGUEL 2023 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
81071-1 ORLANDO MARTINS FLORES 2022 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024

114760715-1 ROSIMAR MARQUES DOS SANTOS 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
82551-1 SANDRA MARIA DA SILVA 2021 - 2022 16/10/2024 - 30/10/2024
82781-1 SANDRA MARIA PEREIRA DA SILVA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024

114762425-1 SELMA DA SILVA MATIAS 2023 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
114769426-4 TALITA ANANIAS FERREIRA ROCHA 2023 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024

83211-1 TANIA MARIA DE OLIVEIRA VICENTE 2023 - 2024 17/10/2024 - 31/10/2024
114762126-1 TATIANE SILVA BRITO 2022 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114777377-1 ALEXANDRE RODRIGUES EUFRASIO 2023 - 2024 25/10/2024 - 08/11/2024
90360-2 ELISANGELA BRITES PAIM DE FREITAS 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024

114763074-2 ELISANGELA DA SILVA SIQUEIRA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114777733-1 KELLY CRISTINA BARBOZA DOS SANTOS 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114771498-2 SANDRA PASCHOAL FRANCISCO 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114775116-1 DAIANY OLIVEIRA MAGALHAES GARCIA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
140531-7 FABIOLA SILVA SABINO 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024

114775234-1 NICHOLLAS RAPAHAELLE BITETTI FRANCHINI 2021 - 2022 01/10/2024 - 15/10/2024
114775234-1 NICHOLLAS RAPAHAELLE BITETTI FRANCHINI 2022 - 2023 16/10/2024 - 30/10/2024

Secretaria Municipal de Obras Públicas - SEMOP
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114773559-1 MARCO AURELIO DUARTE ALVES 2020 - 2021 14/10/2024 - 28/10/2024
114774991-1 TULIO FERREIRA BIANCHI ROCHA 2022 - 2023 07/10/2024 - 21/10/2024

Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114760283-1 ADRIANA MACHADO ALVES 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
85191-1 AILTON KANAME NAKAMURA 2022 - 2023 07/10/2024 - 21/10/2024
500974-2 ALCINO MOURA ORNEVO 2021 - 2022 15/10/2024 - 29/10/2024

114776580-1 ALESSANDRA CARVALHO DOS SANTOS 2023 - 2024 11/10/2024 - 25/10/2024
114771897-1 AMANDA SAYURI ITO SIMIAO 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114769866-2 ANA GABRIELLY DE CASTRO FERREIRA BOICO 2022 - 2023 07/10/2024 - 21/10/2024
114777622-1 ANA PAULA DA SILVA CAVALCANTE 2023 - 2024 17/10/2024 - 31/10/2024
114764205-1 ANDREIA FERREIRA SILVA 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114765321-2 ANGELO MAX SANCHES 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024

67581-1 ANTONIO CARLOS ANTUNES DA SILVA 2020 - 2021 29/10/2024 - 12/11/2024
501543-4 ARLENE ALVES BENITES 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024

114760543-3 ARLEONE DA SILVA GOMES 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114776159-1 CAMILA DOFFINGER DA SILVA 2022 - 2023 07/10/2024 - 21/10/2024
114760559-4 CARLA CRISTINI PEREIRA BOM SCHROER 2022 - 2023 15/10/2024 - 29/10/2024
114767915-1 CARLOS RAMAO DA SILVA 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114777458-1 CECILIA BATISTA DA SILVA 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114771892-1 CHRISTIANE DE AVILA NUNES DOMINGUES 2022 - 2023 03/10/2024 - 17/10/2024
114771892-1 CHRISTIANE DE AVILA NUNES DOMINGUES 2023 - 2024 18/10/2024 - 01/11/2024
114760388-1 CLEIDE ANA COSTA DE LIMA 2023 - 2024 18/10/2024 - 01/11/2024
114764483-1 CLEONICE MARINHO MANOEL IBANHEZ 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114766038-1 CRISTIANE OLIVEIRA BOTELHO 2023 - 2024 15/10/2024 - 29/10/2024
114763414-2 CRISTIANE SANCHES SISTO 2021 - 2022 07/10/2024 - 21/10/2024
114765842-3 CRISTIANO BATISTA DA CONCEICAO 2021 - 2022 01/10/2024 - 15/10/2024
114777639-1 CRISTIELLY MACIEL ALVARENGA 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024
114772853-1 DAIANY SAMPAIO CARNAUBA DE MATOS 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114765413-11 DANIELLA MASCARO 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024
114775187-1 DANIELY HELOISE TOLEDO 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024

90389-1 DEBORA LIBIA CORREA SCARABELLI 2019 - 2020 07/10/2024 - 21/10/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                     6.225                     10                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

114762092-1 DENISE CABRAL DAUZAKER 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024
114761662-4 DENIZE ALESSANDRA FOKURA 2022 - 2023 17/10/2024 - 31/10/2024
114768208-2 DEUSIMAR RODRIGUES BAIRROS 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024

151331-3 DIRCE DE SOUZA LEITE TOZZO 2022 - 2023 07/10/2024 - 21/10/2024
114768331-2 DJALMA XAVIER FURTADO 2021 - 2022 16/10/2024 - 30/10/2024
114764218-1 EDILSOM MACIEL DE SOUZA 2022 - 2023 23/10/2024 - 06/11/2024

81921-2 EDNA ALVES PORTUGAL ROSEGHINI 2023 - 2024 31/10/2024 - 14/11/2024
501967-1 EDNILTON DE OLIVEIRA BENTO 2021 - 2022 01/10/2024 - 15/10/2024

114772167-1 EDUARDO AVILA BAENA STEFANELI 2023 - 2024 21/10/2024 - 04/11/2024
501941-1 ELAINE YURI ONO 2022 - 2023 22/10/2024 - 05/11/2024
90414-2 ELIANE NUNES RAMOS SAMPAIO 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
75681-3 ELIANE DE SOUZA OLIVEIRA 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
150341-5 ELSON ALVES MIGUEL 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024
150341-5 ELSON ALVES MIGUEL 2022 - 2023 29/10/2024 - 12/11/2024

114764236-2 ELIZZANDRA MARIA BANNVART SAIS 2023 - 2024 17/10/2024 - 31/10/2024
114772816-1 EMANUEL VASCONCELOS DO NASCIMENTO 2022 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
114762350-2 EMILAYNE MARCELA FERREIRA MUINARSKI 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024

82271-1 EMILENE DOS SANTOS MATTOS 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114762010-2 ETHIENE LEITE 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024

81871-1 EUNICE SANTOS LIMA 2022 - 2023 18/10/2024 - 01/11/2024
114773484-1 FABIO DOMINGUES 2022 - 2023 03/10/2024 - 17/10/2024
114773484-1 FABIO DOMINGUES 2023 - 2024 18/10/2024 - 01/11/2024
114775941-1 FAUSTINO DE ANDRADE 2022 - 2023 07/10/2024 - 21/10/2024
114762147-4 FERNANDA POGLIESE PAZ 2023 - 2024 31/10/2024 - 14/11/2024
114771664-5 FLAVIA REINISCH VIEIRA 2023 - 2024 17/10/2024 - 31/10/2024
114760199-1 FLAVIO ANTONIO ROBERTO RIBAS 2022 - 2023 28/10/2024 - 11/11/2024
114775182-3 GABRIEL CAMPOS PEDROZO 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114771882-1 GABRIEL DUARTE PASSOS 2020 - 2021 18/10/2024 - 01/11/2024

18041-1 GEOVANI CAETANO VIEIRA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
501958-2 GEOVANI CAETANO VIEIRA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024

114764199-1 GEOVANIA DOS SANTOS OLIVEIRA 2022 - 2023 10/10/2024 - 24/10/2024
114777535-1 GIOVANNA PERIN DA SILVA 2023 - 2024 18/10/2024 - 01/11/2024
114772836-1 GISLAINE ALEXANDRA LESCANO 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114777528-1 GISLAINE APARECIDA ESPINDOLA DOS SANTOS 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114768279-2 GULLYT SILVA RODRIGUES 2022 - 2023 17/10/2024 - 31/10/2024
114762017-2 GUSTAVO ADOLFO GASPAROTTO HINDO 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024

131461-1 ILZA MARIA SIQUEIRA ORTIZ 2022 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024
114777274-1 IRENE NUNES MOREIRA 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114764266-3 IVALDO FERNANDES DOS SANTOS 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024

34261-1 IVETE PAULA DE SOUZA 2022 - 2023 07/10/2024 - 21/10/2024
501433-3 IVONE FERREIRA DA SILVA MOREIRA 2023 - 2024 17/10/2024 - 31/10/2024

114772288-3 JAQUELINE DA SILVA FERREIRA 2022 - 2023 16/10/2024 - 30/10/2024
114773865-1 JENIFFER KLEIA RODRIGUES SANCHES 2023 - 2024 21/10/2024 - 04/11/2024
114760169-1 JOAO ALTIVO DE ALMEIDA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114760169-1 JOAO ALTIVO DE ALMEIDA 2023 - 2024 29/10/2024 - 12/11/2024
114760087-1 JOAQUIM MACEDO DA CRUZ 2015 - 2016 01/10/2024 - 15/10/2024
114763494-3 JORGE LEITE VITORINO DOS SANTOS 2021 - 2022 09/10/2024 - 23/10/2024
114764344-2 JOSE CLAUDIO DA SILVA 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114760271-3 JOSIANE MIRIAM VILHALVA PINHEIRO 2023 - 2024 16/10/2024 - 30/10/2024
114775856-1 JOSIVALDO DOURADO VIANA FARIAS 2022 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024
114765059-3 JUCIANE PAULINO SIQUEIRA 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114776192-1 KAMILA GIL SARZI 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114775456-1 LARISSA DE ARAUJO MONTES 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114774629-1 LARISSA DE FIGUEIREDO GOMES 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024
114771863-1 LEANDRO HISAO MODESTO IKEDA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024

151551-3 LEDA BERNER NOVAES DE SOUZA 2023 - 2024 08/10/2024 - 22/10/2024
114770258-4 LETICIA MARTINELLI BARBOSA DA SILVA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114777260-1 LINDOMAR FOSCHIERA GIARETTA 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114774910-1 LUANA BLASQUE RONHA 2022 - 2023 07/10/2024 - 21/10/2024
114760174-1 LUCIANNI KEIKO UENO 2022 - 2023 18/10/2024 - 01/11/2024

502059-1 LUCIMAR DA SILVA FERREIRA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
90398-1 MARCELE DE SOUZA SANCHES 2021 - 2022 07/10/2024 - 21/10/2024

114771952-1 MARCOS ANTONIO DE ALENCAR DINIZ 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114764110-2 MARGARETE RAMOS DO AMARAL BRITES 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114777278-1 MARGARETH AUXILIADORA VILHARVA CASCO 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114764126-5 MARGARIDA CUSTODIO DOS SANTOS SILVA 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024
114766479-1 MARIA DE FATIMA FERREIRA ALVES 2023 - 2024 15/10/2024 - 29/10/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                                                            6.225                                                            11                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

114776996-1 MARIA PAULA BANHARA RODRIGUES 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
18561-1 MARIA REGINA PRADO DE AVILA 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024

114777003-1 MARILIA BASTOS GONTIJO PULCHERIO 2022 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024
500927-2 MARIO BATISTA DE SOUZA JUNIOR 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
501977-1 MARIO FUKIO CESAR DE SOUZA SAKAMOTO 2023 - 2024 10/10/2024 - 24/10/2024

114764252-4 MARLENE RAMOS GOMEZ GERMANO 2022 - 2023 07/10/2024 - 21/10/2024
114763035-4 MARLLON FERMINO DA SILVA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114762120-1 MAURY APARECIDO GARCIA 2021 - 2022 07/10/2024 - 21/10/2024

82001-1 MAYCK CHAVES MEDEIROS 2022 - 2023 16/10/2024 - 30/10/2024
114763347-1 MAYKOL RIOS COSIM DOS SANTOS 2022 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024
114767337-6 MICAIAS CONDE SIMOES 2022 - 2023 07/10/2024 - 21/10/2024
114763291-3 MICHELE CRISTINA CARVALHO 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114761566-1 MICHELLE CRISTIANI DE OLIVEIRA PESSOA 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024
114768517-5 MICHELLY DA SILVEIRA FELIX 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024

82961-1 MICHELY DE MATOS VILLALBA DE ALBUQUERQUE 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024
114764984-2 MILENA LOURENCO GIROTTO 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024

90435-1 MILENE SANT ANA BAPTISTA 2020 - 2021 14/10/2024 - 28/10/2024
114760097-1 NAIR MENEZES DE SANTANA NASCIMENTO 2022 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024
114760097-1 NAIR MENEZES DE SANTANA NASCIMENTO 2023 - 2024 16/10/2024 - 30/10/2024
114771781-1 NAIR OLIVEIRA VIEIRA DOS SANTOS 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114770898-2 NATALIA ALINE RICCI SABINO 2023 - 2024 21/10/2024 - 04/11/2024
114770714-3 NATHALIA RODRIGUES DA SILVA BORBA 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114760865-3 NEIDE OLIVEIRA COSTA 2023 - 2024 15/10/2024 - 29/10/2024
114764193-1 NEIVANIR ALVES RIBEIRO 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024

150861-3 PAULA SABRINA BOGARIN GOMES BATALINE 2023 - 2024 17/10/2024 - 31/10/2024
114774908-1 PAMELA LUIZA ARAUJO GOMES 2022 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
114763346-1 PATRICIA CAMARGO FARIAS OKADA 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024
114763378-5 PAULO SERGIO CORREA AMARILHA 2022 - 2023 23/10/2024 - 06/11/2024

81931-1 PAULO SERGIO QUEIROS SOBRINHO 2020 - 2021 01/10/2024 - 15/10/2024
114775938-1 PERLLA DA SILVA BUARQUE GUSMAO GAMARROZ 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024
114764322-2 PRISCILA DA SILVA 2021 - 2022 16/10/2024 - 30/10/2024
114777633-1 RAISSA TAIANE ALENCAR GOMES 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114766355-1 RAQUEL DE SOUZA BAMBIL 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024

129951-3 REGINALDO ARGUELO 2023 -2024 17/10/2024 - 31/10/2024
129961-2 RICARDO DA COSTA BRITES 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024
18811-1 RICARDO PEDRA LOURENCO 2019 - 2020 01/10/2024 - 15/10/2024
41751-2 ROBERTO VEIGA ALVA 2021 - 2022 01/10/2024 - 15/10/2024
41751-2 ROBERTO VEIGA ALVA 2022 - 2023 16/10/2024 - 30/10/2024

114768722-14 ROBSON RUIS CARDOSO 2022 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024
501976-1 RODRIGO DELGADO MARQUES 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024

114775957-1 ROSANA ALVES DA SILVA 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114764451-1 ROSANGELA ALMEIDA MARTINS 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114771875-1 ROSANGELA BLANCO AGUILAR 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114767917-1 ROSANGELA MATOS NASSARO 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024

83481-1 ROSICLEIA ALEXANDRE DA SILVA 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
90401-1 ROSILEI PINHEIRO DOS SANTOS 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024

114760899-3 SANDRA FREITAS 2022 - 2023 07/10/2024 - 21/10/2024
114764256-3 SANDRA LUZIA FRANCO OLMEDO 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114760341-1 SANDRA REGINA GUEIROS FRANCA LIMA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114766476-1 SANDRA TEREZA VIEIRA BISCOLA 2022 - 2023 16/10/2024 - 30/10/2024
114766039-1 SARA MIGUEL RAIDAN 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114777335-1 SEBASTIAO SILVEIRA RAMOS FILHO 2023 - 2024 15/10/2024 - 29/10/2024
114767536-1 SILMARA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 2023 - 2024 17/10/2024 - 31/10/2024
114767535-1 SIMONE GOMES ALVES 2022 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
114767534-1 SIVANI JOSE DA ROCHA 2023 - 2024 16/10/2024 - 30/10/2024
114762083-1 SONIA MARIA DE LIMA VERMIEIRO 2023 - 2024 07/10/2024 - 21/10/2024
114774175-2 TAISSA GONCALVES LEAL 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024
114771945-1 TALITA EMILLY DE AGUIAR LIMA 2022 - 2023 17/10/2024 - 31/10/2024
73689834-3 TATIANE ROCHA BARBOSA 2023 - 2024 01/10/2024 - 15/10/2024
114762939-5 TEODORO CUSTODIO DA SILVA JUNIOR 2021 - 2022 18/10/2024 - 01/11/2024

86011-1 TEREZA CIRELLI RODRIGUES DE SOUZA 2022 - 2023 28/10/2024 - 11/11/2024
114771913-1 THAIS JESSICA REIS FORSTER 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024

34501-1 VERA ASSUNCAO ALVARES RIBEIRO 2022 - 2023 01/10/2024 - 15/10/2024
34501-1 VERA ASSUNCAO ALVARES RIBEIRO 2023 - 2024 16/10/2024 - 30/10/2024

114771780-1 VILSON JOSE DE SOUZA 2022 - 2023 15/10/2024 - 29/10/2024
114764246-2 VINALDO PAULINO DE LIMA 2023 - 2024 18/10/2024 - 01/11/2024
114761874-4 VIRLENE TEIXEIRA DE LIMA 2022 - 2023 30/10/2024 - 13/11/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                                                            6.225                                                            12                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

114777511-1 WENDY DA SILVA LOPES 2023 - 2024 02/10/2024 - 16/10/2024
114766998-1 WESLEY DA TRINDADE BECARI 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114760674-1 WYLLE SOARES CAMARGO 2020 - 2021 16/10/2024 - 30/10/2024

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
82211-1 ANDREA SIPPERT ARAUJO 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024

114775019-1 ANA PAULA DA SILVA DE ANDRADE 2021 - 2022 14/10/2024 - 28/10/2024
114775951-1 CAMILA RENATA PEREIRA DA SILVA BISPO 2023 - 2024 14/10/2024 - 28/10/2024

44751-1 JOAQUIM ALEIXO SALES FILHO 2022 - 2023 16/10/2024 - 30/10/2024
89701-1 MARIA IZABEL DE SOUZA SILVA 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024

114771798-1 NILDA MOURA BARBOSA 2022 - 2023 21/10/2024 - 04/11/2024
114773742-1 RENATO SIQUEIRA IKEIZUMI 2022 - 2023 14/10/2024 - 28/10/2024
114772592-1 RODOLFO CATELAN ISENSEE LEAL PEREIRA 2020 - 2021 21/10/2024 - 04/11/2024

Resolução nº Fe/09/1358/2024/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

						    
R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta Resolução, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de outubro/2024.

Registre-se;	
Publique-se;	
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 09/1359/2024 - 30 Dias 
Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN

Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114774045-4 FERNANDO FRANCO DE MELLO 2023 - 2024 01/10/2024 - 30/10/2024

88191-1 IVONE PEREIRA NUNES 2023 - 2024 01/10/2024 - 30/10/2024

Agência Municipal de Habitação de Interesse Social- AGEHAB
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114773203-4 ESPEDITA ALVES DE SOUZA 2023 - 2024 14/10/2024 - 12/11/2024

Assessoria de Comunicação-ASSECOM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114766872-5 JUNIO GLEISON SOUZA DA SILVEIRA 2021 - 2022 01/10/2024 - 30/10/2024

Guarda Municipal de Dourados - GMD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
43701-1 AGNALDO RIBEIRO DA SILVA 2022 - 2023 05/10/2024 - 03/11/2024

114772434-1 JONAS LAEIR NOGUEIRA JUNIOR 2020 -2021 20/10/2024 - 18/11/2024
114772441-1 RAFAEL PEREIRA DA SILVA DE SOUZA 2022 - 2023 05/10/2024 - 03/11/2024

47661-1 SONIA REGINA PINHEIRO 2022 - 2023 20/10/2024 - 18/11/2024

Procuradoria Geral do Município - PGM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114769496-1 ANDERSON STUART MARTINS RAMOS DE BRITO 2023 - 2024 16/10/2024 - 14/11/2024
77501-1 ANTONIO MARCOS MARQUES 2023 - 2023 14/10/2024 - 12/11/2024

114777648-1 GEISIKELY MEDEIROS PALACIOS 2023 - 2024 21/10/2024 - 19/11/2024
46161-1 HELIO DO NASCIMENTO 2021 - 2022 15/10/2024 - 13/11/2024

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114771818-1 ANTONILSON DA CRUZ SILVA 2020 - 2021 05/10/2024 - 03/11/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                                                            6.225                                                            13                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

114775000-1 CELIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA 2022 - 2023 06/10/2024 - 04/11/2024
114771819-1 ELIZANGELA DA SILVA TAVARES 2023 - 2024 05/10/2024 - 03/11/2024
114761107-1 EVERALDO FERNANDES FERREIRA DE ALMEIDA 2022 - 2023 05/10/2024 - 03/11/2024
114761080-1 EVERALDO FERNANDES FERREIRA DE ALMEIDA 2022 - 2023 06/10/2024 - 04/11/2024
114767762-2 GILMAR SANTOS DA CUNHA 2023 - 2024 06/10/2024 - 04/11/2024
114771815-1 MICHEL DA SILVA GOMES 2023 - 2024 05/10/2024 - 03/11/2024

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114775065-1 DAIANE GARCIA THEOBALD 2022 - 2023 14/10/2024 - 12/11/2024
114764058-2 HELENA DE JESUS DE ALMEIDA GODOY MATIAS 2023 - 2024 03/10/2024 - 01/11/2024
114764563-1 VILSON VOZNI 2021 - 2022 10/10/2024 - 08/11/2024

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114761914-1 ANDREIA AMBROSIO 2023 - 2024 02/10/2024 - 31/10/2024
114764519-2 CARLOS ALBERTO PEREIRA 2023 - 2024 05/10/2024 - 03/11/2024
114761920-1 EDSON SANTA CRUZ 2023 - 2024 05/10/2024 - 03/11/2024
114762136-1 EDUARDO VILHALVA LOCARIO 2023 - 2024 05/10/2024 - 03/11/2024

290032-2 ELIANA BERTO DE OLIVEIRA PEREIRA 2022 - 2023 18/10/2024 - 16/11/2024
114761435-1 EUDILENE VILELLA LIMA 2022 - 2022 01/10/2024 - 30/10/2024
114762969-1 FABIANO DE OLIVEIRA VERAO 2022 - 2023 06/10/2024 - 04/11/2024

150891-4 FELOMENA PEREIRA DE MORAES DUTRA 2023 - 2024 05/10/2024 - 03/11/2024
114766449-1 GENIVALDO ESTERCIO DE SANTANA 2023 - 2024 16/10/2024 - 14/11/2024
114762756-1 ISRAEL FABRICIO DA SILVA JUNIOR 2023 - 2024 05/10/2024 - 03/11/2024

84891-1 JOSE NUNES MOREIRA 2023 - 2024 06/10/2024 - 04/11/2024
114764216-1 LINDA JUCA MORALES 2020 - 2020 02/10/2024 - 31/10/2024

501558-4 LINDA JUCA MORALES 2021 - 2021 02/10/2024 - 31/10/2024
90430-4 MARCELO GALVAO DE MORAES 2023 - 2024 06/10/2024 - 04/11/2024

114762968-1 MARCOS APARECIDO GOMES 2023 - 2024 06/10/2024 - 04/11/2024
82071-1 SANDRA MARIA SILVA DE MORAES 2022 - 2023 01/10/2024 - 30/10/2024

114762310-1 WASHINGTON REGINALDO YUKISHIQUE KUBO 2023 - 2023 21/10/2024 - 19/11/2024

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114774705-1 EVERTON DA SILVA CAMARGO 2023 - 2024 01/10/2024 - 30/10/2024

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
38801-4 ADEMAR FERNANDES DE SOUZA 2019 - 2020 01/10/2024 - 30/10/2024

Secretaria Municipal de Obras Públicas - SEMOP
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
16161-1 APARECIDO SOARES DE OLIVEIRA 2023 - 2024 01/10/2024 - 30/10/2024

Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114760385-1 ADRIANA GARCIA MORALES 2023 - 2024 07/10/2024 - 05/11/2024
114763417-1 AGEU RODRIGUES FERREIRA 2022 - 2023 05/10/2024 - 03/11/2024
114777627-1 ALANA MORAGAS RAMOS MARTINS 2023 - 2024 01/10/2024 - 30/10/2024

86901-1 ANGELA MARIA GALINDO SCOCCA 2022 - 2023 16/10/2024 - 14/11/2024
50089-3 ANGELA TORRES FIGUEIREDO 2023 - 2024 17/10/2024 - 15/11/2024

114760181-1 BERENICE DE OLIVEIRA MACHADO SOUZA 2020 - 2021 01/10/2024 - 30/10/2024
114771352-4 BIANCA PEREIRA MIRANDA 2023 - 2024 14/10/2024 - 12/11/2024
114776613-1 CLEANY DOS SANTOS ARAUJO 2023 - 2024 01/10/2024 - 30/10/2024

155041-3 CLEIDE GONCALVES WENGRAT 2023 - 2024 17/10/2024 - 15/11/2024
114763011-1 DORISVAL BEZERRA DA SILVA 2021 - 2022 07/10/2024 - 05/11/2024
114762913-6 EDNA APARECIDA DA SILVA 2022 - 2023 17/10/2024 - 15/11/2024
114769487-2 ELAINI CRISTINA AMARO 2022 - 2023 01/10/2024 - 30/10/2024

84591-1 ERONES FERREIRA DE ASSIS 2023 - 2024 01/10/2024 - 30/10/2024
114760456-1 FRANCISCO DOS SANTOS COSTA 2022 - 2023 02/10/2024 - 31/10/2024
114762630-4 IEDA FLORES BARBOSA 2022 - 2023 01/10/2024 - 30/10/2024
114760188-2 JOHNES ANICETO SANTANA 2023 - 2024 07/10/2024 - 05/11/2024
114775538-1 LEANDRO NICHIMURA 2022 - 2023 14/10/2024 - 12/11/2024

130521-3 LUCIMAR APARECIDA DA SILVA BENICIO 2023 - 2024 17/10/2024 - 15/11/2024
500932-1 MARCOS ALMEIDA RAMOS 2022 - 2023 01/10/2024 - 30/10/2024

114773187-1 MARILEIDE APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS 2023 - 2024 06/10/2024 - 04/11/2024
90409-2 MARILZA RODRIGUES DE OLIVEIRA 2023 - 2024 14/10/2024 - 12/11/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                                                            6.225                                                            14                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

69441-3 MARIA AUXILIADORA NONATAS SOUZA ALVES 2023 - 2024 17/10/2024 - 15/11/2024
8691-1 MARLENE PEREIRA PETELIN BERTO 2023 - 2024 14/10/2024 - 12/11/2024

129911-3 MARTA DA SILVA SANTOS LEAL 2022 - 2023 17/10/2024 - 15/11/2024
114760127-1 MISMA FERRAZ DE SOUZA 2022 - 2023 14/10/2024 - 12/11/2024
114772567-3 NICE AQUINO DOS SANTOS 2023 - 2024 21/10/2024 - 19/11/2024

90395-1 NOE BITTENCOURT DOS REIS 2022 - 2023 01/10/2024 - 30/10/2024
114775853-1 PABLO RODRIGO ALVES 2023 - 2024 21/10/2024 - 19/11/2024
114764450-1 PATRICIA HELENA DOS SANTOS 2023 - 2024 14/10/2024 - 12/11/2024
114763005-1 PEDRO SCHEGUSCHEVSKI RACZYNSKI 2021 -2022 06/10/2024 - 04/11/2024
73690485-4 RENATA VERAO BRITO 2022 - 2023 01/10/2024 - 30/10/2024
149301-3 ROSIMARA APARECIDA DA SILVA LIMA 2023 - 2024 17/10/2024 - 15/11/2024

114760980-3 SARAH JANE ECHEVERRIA UGARTE BARANDI 2023 - 2024 21/10/2024 - 19/11/2024
114763647-2 SOLAGE VILARIM DE ARAUJO 2023 - 2024 29/10/2024 - 27/11/2024
114775537-1 STERFANNY GOMES SOARES INACIO 2022 - 2023 03/10/2024 - 01/11/2024
114763009-1 VALSIR CANELA CORREA 2022 - 2023 05/10/2024 - 03/11/2024
114765070-3 VERA LUCIA ALVES SANCHES MARINHO 2023 - 2024 17/10/2024 - 15/11/2024
114763102-1 WALTER APARECIDO TEODORO 2023 - 2024 06/10/2024 - 04/11/2024
114766998-1 WESLEY DA TRINDADE BECARI 2023 - 2024 29/10/2024 - 27/11/2024
114760279-1 WILKE FIGUEIREDO DA SILVA 2021 - 2022 14/10/2024 - 12/11/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E: 

Publicar extratos de atos administrativos deferidos de Processos Administrativos. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/DRH
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCESSOS DEFERIDOS 
INTERESSADO SETOR N. PROC. ASSUNTO

LUCIANA LOUVEIRA MATOSO SEMED 3.967/2024 PEDIDO DE RENÚNCIA AO DIREITO DE ESTABILIDADE PROVISÓ-
RIA POR ACIDENTE DE TRABALHO

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 25 dias do mês de setembro do ano de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

1.DECISÃO:

Processo Data da Instauração ACUSADO/INTERESSADO Decisão/Secretário
PAD. 1.586/2023 10.05.2023 VAGNER DA SILVA COSTA ABSOLVIÇÃO

4.568/2022 01.11.2022 MARIA SUELY LIMA DA ROCHA ABSOLVIÇÃO
PAD. 1.585/2023 10.05.2023 JACKSON FRAH LEIVAS ABSOLVIÇÃO
SIND. 3.991/2020 01.10.2020 SEC. MUNCIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR ARQUIVAMENTO
SIND. 4.846/2022 28.11.2022 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMS ARQUIVAMENTO

Nos termos do Art. 244, § 3º, da Lei Complementar 107, de 27 de Dezembro de 2006, ficam intimados os servidores e seus defensores para, querendo, 
apresentar recurso no prazo de 20 dias.

Dourados – MS, 26 de SETEMBRO de 2024.

VANDER SOARES MATOSO
Sec. Mun. Mun. de Administração

EXTRATOS

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                                                            6.225                                                            15                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO  Nº  108/2020  DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

Partes: FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
IUD - INSTITUTO UROLOGICO DE DOURADOS LTDA

Objeto: Alteração da Cláusula Terceira – Da Vigência, referente à contratação de pessoa jurídica de direito público ou privado com ou sem fins lucrati-
vos, para operacionalização e execução do Serviço Médico Especializado em UROLOGIA em atendimento a pacientes internados no Hospital da Vida, 
dentro dos padrões estabelecidos e/ou recomendados pelos órgãos de classe e instituições de fiscalização profissional em geral, a todos os clientes da 
CONTRATANTE, sendo que o atendimento clinico será realizado no Hospital da Vida pela CONTRATANTE, oriundo da Tomada de Preço nº 003/2020 - 
Processo de Licitação nº 086/2020.

Da Vigência:  Prorrogado o prazo de vigência para 12 (doze) meses  a contar do vencimento do terceiro termo aditivo ao contrato nº 108/2020, respeitando 
os termos do Artigo 57 da Lei nº 8.666/93, portanto fica prorrogado a sua vigência até o dia 28 de setembro de 2025.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal de Dourados à 
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 – 9º Termo Aditivo (PRO-
CESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) ou outro instrumento que vier a substitui-lo. O Contratante se reserva no 
direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.

Ratificação: Ratificam-se as demais  cláusulas do Contrato original e seus Termos Aditivos.
Assinantes: Jairo José de Lima / Alexandre Augusto de Matos
Assinatura:  25 de Setembro de 2024

DANIELY HELOISE TOLEDO
Diretora Presidente Interina - FUNSAUD

DECRETO Nº 3.224 de 03 de setembro de 2024

ALEXANDRE AUGUSTO DE MATOS
IUD - INSTITUTO UROLOGICO DE DOURADOS LTDA

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 226/2024

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ Nº 20.267.427/0001-68.

COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº 36.325.157/0001-34

Ref. Processo de Licitação nº 014/2024 - Pregão Eletrônico nº 90.012/2024.

OBJETO: refere- se á contratação de empresa especializada de MEDICAMENTOS, para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de 
Saúde de Dourados – FUNSAUD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1° de Abril de 2021 e demais legislação aplicável. 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 – 9º Termo 
Aditivo (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) ou outro instrumento que vier a substitui-lo. 

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
FISCAIS DO CONTRATO: Ieda Paiva Depiere Werner, Coordenadora de Almoxarifado - FUNSAUD (PORTARIA N° 156/FUNSAUD/2024 de 16 de 

Setembro de 2024), Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 de 19 de Julho de 2022).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.590,00(Seis Mil Quinhentos e Noventa Reais).
DATA DA ASSINATURA: 25 de Setembro de 2024.

DANIELY HELOISE TOLEDO
Diretora Administrativa - FUNSAUD

DECRETO “P” nº 1.503 de 12 de março de 2024
“Em substituição legal do Diretor Presidente - art. 01, par. único, Decreto n. 3224 de 03/09/2024”.

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                                                            6.225                                                            16                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 228/2024

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ Nº 20.267.427/0001-68.

NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº 14.595.725/0001-84

Ref. Processo de Licitação nº 014/2024 - Pregão Eletrônico nº 90.012/2024,

OBJETO: refere- se á contratação de empresa especializada de MEDICAMENTOS, para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de 
Saúde de Dourados – FUNSAUD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1° de Abril de 2021 e demais legislação aplicável. 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 – 9º Termo 
Aditivo (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) ou outro instrumento que vier a substitui-lo. 

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
FISCAIS DO CONTRATO: Ieda Paiva Depiere Werner, Coordenadora de Almoxarifado - FUNSAUD (PORTARIA N° 156/FUNSAUD/2024 de 16 de 

Setembro de 2024), Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 de 19 de Julho de 2022).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.753,50(Um Mil Setecentos e Cinquenta e Três Reais e Cinquenta Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23 de Setembro de 2024.

DANIELY HELOISE TOLEDO
Diretora Administrativa - FUNSAUD

DECRETO “P” nº 1.503 de 12 de março de 2024
“Em substituição legal do Diretor Presidente - art. 01, par. único, Decreto n. 3224 de 03/09/2024”.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 234/2024
 

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ Nº 20.267.427/0001-68.

CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ nº 23.228.076/0001-74

Ref. Processo de Licitação nº 014/2024 - Pregão Eletrônico nº 90.012/2024,

OBJETO: refere- se á contratação de empresa especializada de MEDICAMENTOS, para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de 
Saúde de Dourados – FUNSAUD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1° de Abril de 2021 e demais legislação aplicável. 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 – 9º Termo 
Aditivo (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) ou outro instrumento que vier a substitui-lo. 

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
FISCAIS DO CONTRATO: Ieda Paiva Depiere Werner, Coordenadora de Almoxarifado - FUNSAUD (PORTARIA N° 156/FUNSAUD/2024 de 16 de 

Setembro de 2024), Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 de 19 de Julho de 2022).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 20.460,00 (Vinte Mil Quatrocentos e Sessenta Reais).
DATA DA ASSINATURA: 25 de Setembro de 2024.

DANIELY HELOISE TOLEDO
Diretora Administrativa - FUNSAUD

DECRETO “P” nº 1.503 de 12 de março de 2024
“Em substituição legal do Diretor Presidente - art. 01, par. único, Decreto n. 3224 de 03/09/2024”.

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                                                            6.225                                                            17                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 240/2024
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ Nº 20.267.427/0001-68.

MA SANDOVAL JUNIOR 
CNPJ nº 34.357.265/0001-63
Ref. Processo de Licitação nº 014/2024 - Pregão Eletrônico nº 90.012/2024,
OBJETO: refere- se á contratação de empresa especializada de MEDICAMENTOS, para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de 

Saúde de Dourados – FUNSAUD.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1° de Abril de 2021 e demais legislação aplicável. 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 – 9º Termo 
Aditivo (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) ou outro instrumento que vier a substitui-lo. 

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
FISCAIS DO CONTRATO: Ieda Paiva Depiere Werner, Coordenadora de Almoxarifado - FUNSAUD (PORTARIA N° 156/FUNSAUD/2024 de 16 de 

Setembro de 2024), Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 de 19 de Julho de 2022).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.939,30(Três Mil Novecentos e Trinta e Nove Reais e Trinta Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25 de Setembro de 2024.

DANIELY HELOISE TOLEDO
Diretora Administrativa - FUNSAUD

DECRETO “P” nº 1.503 de 12 de março de 2024
“Em substituição legal do Diretor Presidente - art. 01, par. único, Decreto n. 3224 de 03/09/2024”.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 218/2024
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ Nº 20.267.427/0001-68.

LUIZ TADEO DAMASCHI- EPP 
CNPJ nº 01.424.128/0001-45

Ref. Processo de Licitação nº 008/2024 - Pregão Eletrônico nº 90.007/2024.
OBJETO: refere- se á aquisição de EQUIPAMENTOS MÉDICOS E MÓVEIS HOSPITALARES, objetivando atender as necessidades e demandas das 

unidades da FUNDAÇÃO DE SERVIÇO DE SAÚDE DE DOURADOS – FUNSAUD.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1° de Abril de 2021 e demais legislação aplicável. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: – verba destinada para aquisição dos materiais e equipamentos é oriunda dos convênios 33.794/2023-061/2023 e 

33.796/2023-064/2023 firmados entre a Secretaria Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul – SES e a Fundação de Serviços de Saúde de Dourados – 
FUNSAUD.

FISCAIS DO CONTRATO: VIRGINIA MARTA MAGRINI Gerente da Integração e Desenvolvimento (PORTARIA Nº 092/FUNSAUD/2022 DE 08 DE 
ABRIL DE 2022), ANDERSON ALVES DE LIMA Gerente de Assistência Saúde (PORTARIA Nº 105/FUNSAUD/2022 de 05 de maio de 2022).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.996,00 (Três Mil Novecentos e Noventa e Seis Reais)
DATA DA ASSINATURA: 23 de Setembro de 2024.

DANIELY HELOISE TOLEDO
Diretora Presidente Interina - FUNSAUD

DECRETO Nº 3.224 de 03 de setembro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2024/DL/CMD. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2024/DL/CMD.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024/DL/CMD.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Dourados-MS.
CONTRATADA: BSB TIC Soluções LTDA EPP  - CNPJ sob nº 04.202.019/0001-71.
OBJETO: Contratação de serviços de link de internet dedicada, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável.
VALOR GLOBAL: R$26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO: 01.001.01.031.0101.2001.3.3.90.40
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 25 de setembro de 2024.
DAS PARTES: Contratante - Câmara Municipal de Dourados/MS - Laudir Antonio Munaretto - Presidente; Contratada – BSB TIC Soluções LTDA EPP 

– Representante – Fabrício Chaves Cavalcante de Oliveira.

EXTRATO DE CONTRATO

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD

PODER LEGISLATIVO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                     6.225                     18                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

ATAS - FMSP

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICIPIO DE DOURA-
DOS - FMSP – REALIZADA EM 11 DE JULHO DE 2024.

ATA n° 02/2024/FMSP – iniciou a reunião ordinária do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Segurança Pública do Município de Dourados (FMSP), 

às 8h 10min, do dia onze de julho de dois mil e vinte e quatro, realizada de maneira presencial na sede da Guarda Municipal de Dourados-MS, localizada 

no Complexo de Segurança Pública e Meio Ambiente Bernardino da Costa Bezerra, Avenida Joaquim Teixeira Alves, n.º 4120, no bairro Jardim Caramuru. 

Estiveram presentes os seguintes Membros do Conselho, nomeados conforme Decreto n.º 2.175, de 17 de abril de 2023, publicado no diário oficial do 

município de 27 de abril de 2023: 

Amarildo Matos Palácio, Conselheiro Suplente representante da Secretaria de Fazenda, com direito a voto;  Luciane Fernandes Mendes, Conselheira 

Titular representante da Procuradoria Geral do Município;  José Ferreira Lopes Filho, Conselheiro Titular, e Weslei Henklain Ferruzzi, Conselheiro Su-
plente, sem direito a voto, ambos representante do Sindicato da Guarda Municipal de Dourados - SINGMD;  José Rubens Barbosa, Diretor-Geral Adjunto 
da Guarda Municipal de Dourados, representando Graziele Cespedes de Souza Nascimento, Diretora-Geral da Guarda Municipal de Dourados, conforme 
Decreto nº 3.119, de 02 de julho de 2024; e Eleandro Aparecido Miqueletti, Diretor de Gestão Administrativa, da Guarda Municipal de Dourados. A reu-
nião teve como pauta: Aditivo do  convênio Nº 32.094/2022/DETRAN-MS; Andamento do pregão para aquisição de uniformes e equipamentos para a 
Guarda Municipal de Dourados; Andamento do pregão para aquisição de veículos para a Guarda Municipal de Dourados; Andamento da Inexigibilidade 
de aferição dos etilômetros; Aquisição de Dois módulos de sombreamento para cobertura de Viaturas. No início, Eleandro Miqueletti fez a leitura da Ata 
da reunião anterior, do dia cinco de março de 2024, para que todos pudessem de inteirar das deliberações anteriores. Dando continuidade, foi apresentado 
o extrato do 1º Termo Aditivo do  Convênio Nº 32.094/2022/DETRAN-MS, publicado no Diário Oficial do dia nove de julho de dois mil e vinte e quatro.
Na sequência, os presentes foram informados sobre o andamento do Pregão Eletrônico n.º 002/2024, Processo 015/2024, para a aquisição de uniformes e 
equipamentos para a Guarda Municipal de Dourados, conforme anuência desse Conselho em reunião anterior, e foram apresentadas as amostras enviadas 
pelos fornecedores para avaliação da comissão de recebimento desse processo, para que os conselheiros pudessem acompanhar a qualidade dos produtos 
que foram aprovados. Continuando a pauta, foi apresentado aos conselheiros as finanças do fundo, os recursos disponíveis e o plano de utilização, também 
foi explanado sobre andamento do pregão para aquisição de veículos para a Guarda Municipal de Dourados e do processo de inexigibilidade para aferição 
dos etilômetros, sendo confirmado a aquisição de 04 camionetes, com recursos de convênio com a AGETRAN e 02(dois) sedans, sendo 01(um) deles 
com recursos da GMA, repassados em virtude da Lei Complementar n.440/2022 e 01(um) sedan com recurso do convenio com o detran. Na sequência 
foi apresentado aos concelheiros a necessidade de aquisição de dois módulos de sombreamento para cobertura de Viaturas, sendo uma na sede da Guarda 
Municipal, com capacidade para cobertura de  no mínimo  06(seis)  veículos, com recursos do trânsito e outro na GMA, com a capacidade de cobertura de 
pelo menos 04(quatro) veículos , com recursos repassados via Lei nº 440/2022, sendo a solicitação aprovada por unanimidade pelo Conselho. Nada mais 
havendo a relatar eu, Márcio dos Santos Barcelos, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.

Dourados-MS, 11 de julho de 2024.

José Rubens Barbosa

Diretor-Geral Adjunto em substituição a Diretora-Geral

Amarildo Matos Palácio

Representante da Secretaria Municipal de Fazenda

Luciane Fernandes Mendes

Representante da Procuradoria Geral do Município

José Ferreira Lopes Filho

Representante do Sindicato da Guarda Municipal

Weslei Henklain Ferruzzi

Suplente: Representante do Sindicato da Guarda Municipal

OUTROS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.225                                                            6.225                                                            19                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2024  

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICIPIO DE DOURA-
DOS - FMSP – REALIZADA EM 17 DE SETEMBRO DE 2024.

ATA n° 03/2024/FMSP – iniciou a reunião ordinária do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Segurança Pública do Município de Dourados (FMSP), 
às 8h, do dia dezessete de setembro de  dois mil e vinte e quatro, realizada de maneira presencial na sede da Guarda Municipal de Dourados-MS, localizada 
no Complexo de Segurança Pública e Meio Ambiente Bernardino da Costa Bezerra, Avenida Joaquim Teixeira Alves, n.º 4120, no bairro Jardim Caramuru. 
Estiveram presentes os seguintes Membros do Conselho, nomeados conforme Decreto n.º 2.175, de 17 de abril de 2023, publicado no diário oficial do 
município de 27 de abril de 2023: 

Ilo Rodrigo de Farias Machado, Conselheiro Suplente representante da Procuradoria Geral do Município (com direito a voto) e Hernandes Vidal Oliveira, 
Conselheiro Titular, representante da Secretaria Municipal de Fazenda, também estava presente Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento, Direto-
ra-Geral da Guarda Municipal de Dourados,  e Eleandro Aparecido Miqueletti, Diretor de Gestão Administrativa, da Guarda Municipal de Dourados. A 
reunião teve como pauta: andamento do pregão para aquisição de uniformes e equipamentos para a Guarda Municipal de Dourados; andamento do pregão 
para aquisição de veículos para a Guarda Municipal de Dourados; andamento da inexigibilidade de aferição dos etilômetros; aquisição de computadores; 
orçamento do FMSP para o ano de 2025. Inciada a reunião o Diretor de Gestão Administrativa da GMD apresentou o andamento do Pregão Eletrônico nº 
002/2024, Processo nº 015/2024, informando que já foram entregues mochilas, lanternas, apitos e coldres, e que os demais itens estão programados para 
chegarem até o dia 07 de outubro de 2024. Também foi informado o andamento do Pregão Eletrônico nº 004/2024, Processo nº 011/2024, Ata de Registro 
de Preços nº 080/2024, relatando que a entrega de 06 (seis) motocicletas e 04(quatro) camionetes estão programas para ocorrer até o dia 30 de setembro de 
2024 e que 02 (dois) veículos sedan (Yaris) já foram estregues e estavam a disposição no pátio os conselheiros realizarem vistoria. Em relação ao serviço 
de aferição de etilômetros, foi apresentado que a empresa já foi contratada, conforme extrato do contrato nº 397/2024/DL/PMD, publicado no diário oficial 
do município do dia 12 de setembro de 2024, sendo a solicitação de fornecimento enviada no mesmo dia para a empresa, para a realização do serviço. Na 
sequência o Diretor apresentou a proposta orçamentária para o ano de 2025 do Fundo Municipal de Segurança Pública, no valor total de R$ 620.000,00 
(seiscentos e vinte mil reais), sendo relatado que o valor considerou a estimativa de arrecadação, baseado nos repasses ocorridos no ano de 2024 até a 
elaboração da proposta orçamentária. O conselheiro Ilo questionou sobre a necessidade de incluir elementos de despesas relacionados a reforma predial 
da sede administrativa da GMD, ao que foi apresentado pela Diretora Geral da GMD que o processo arquitetônico para a possível reforma esta em fase 
final de elaboração, mas que depois disto teremos que fazer a parte cotação para ir em busca de recursos financeiros, visto que o recurso do Transito não 
permite esta reforma, sendo assim, ainda que se consiga apresentar algum projeto de reforma do prédio, ele deverá se inciar em 2026, neste momento o 
conselheiro Ilo e Hernandes Vidal, apresentaram a sugestão de incluir, ainda que no orçamento da GMD, no PPA 2026-2029 esta reforma, sendo a proposta 
orçamentária aprovada pelos presentes. Como pauta final foi apresentado pelo Diretor de Gestão Administrativa a necessidade de aquisição de pelo menos 
dois computadores com capacidade de gerenciamento de vídeo superior aos equipamentos que a GMD dispõe, visando atender principalmente a Guarda 
Municipal Ambiental, visto que esta, está utilizando equipamentos Drones, para captação de imagens em notificações que emitem e os atuais computadores 
não são capazes de fazer o tratamento adequados destas imagens, no mesmo sentido a GMA, necessita acessar site/sistemas  com imagens, tais como o 
QGIS que necessitam de maquinas mais potentes, foi solicitando portanto a aquisição de 02 (dois) computadores para atender esta demanda, sendo apro-
vado por unanimidade pelos presentes.  Nada mais havendo a relatar eu, Eleandro Aparecido Miqueletti, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, 
será assinada pelos conselheiros presentes.

Dourados-MS, 17 de setembro de 2024.

Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento

Diretora-Geral  da Guarda Municipal de Dourados

Hernandes Vidal Oliveira

Representante da Secretaria Municipal de Fazenda

Ilo Rodrigo de Farias Machado

Representante da Procuradoria Geral do Município

TM COSTA DE OLIVEIRA - CLÍNICA VETERINÁRIA torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente de Dourados (MS) - IMAM a Licen-
ça Simplificada - LS para Atividades veterinárias (Consultório, clínica veterinária, cirurgia e internação, vacinação, laboratório e diagnóstico veterinário), 
localizada na Avenida José Roberto Teixeira, nº 336, Sala A, Jardim Flórida, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental.

EDITAL - LICENÇA AMBIENTAL

ATAS - FMSP


